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Høring vedr. udkast til bekendtgørelse om særlige fiskeriregler for 
gedde i visse brakvandsområder ved Sydsjælland og Møn 
 
Danmarks Fiskeriforening PO har følgende kommentarer til høringen. 
 
Som udgangspunkt finder Danmarks Fiskeriforening PO det uacceptabelt, at vore medlemmer 
indskrænkes i deres fiskeri uden nogen som helst form for dokumentation for, at deres aktiviteter 
har en negativ betydning for miljøet eller en given fiskebestand. Hvis det dokumenteres, at der er 
behov for en regulering, vil Danmarks Fiskeriforening PO meget gerne deltage i arbejdet med at 
sikre en god regulering, der medfører den nødvendige effekt. Eventuelle reguleringer bør gælde for 
alle de former for fiskeri der påvirker den pågældende art, især hvis arten skønnes at være direkte 
truet. 
 
Der findes ikke nogen som helst dokumentation for, at geddebestandene i brakvandsområderne 
ved Sydsjælland og Møn er påvirket af det minimale fiskeri der drives kystnært i disse områder. 
Tværtimod oplever erhvervsfiskere, fritidsfiskere og lystfiskere, at bestanden har været i kraftig 
fremgang de sidste 5-10 år. DTU-Aquas notat bekræfter, at de videnskabelige data for 
geddebestandene i disse områder er ikkeeksisterende. På trods af dette lægger 
NaturErhvervstyrelsen konkret op til, at fire fjordområder fredes for landing af gedder året rundt, 
samt at garn helt forbydes i områderne i 4 måneder af året. Reguleringen skal gælde for de fiskere 
der anvender garn, og altså ikke være gældende for lystfiskere, der har lov til at genudsætte deres 
fangst af gedder fra områderne. 
 
Det kunne se ud til at hensigten med bekendtgørelsen er at reservere områderne for lystfiskerne, 
der gerne må drive deres fiskeri i områderne året rundt, så længe de ellers ”fredede” gedder straks 
genudsættes ifølge § 2 stk. 2. ”Straks” har synonymer som: med det samme, omgående eller 
øjeblikkelig, hvilket må formodes at betyde, at lystfiskerne, som det ellers er praksis, ikke har tid til 
at måle, veje samt fotografere de gedder der fanges i områderne, inden de skal genudsættes. 
 
Rådgivningen fra DTU-Aqua henviser nærmest ukritisk til, at den faldende landingsmængde af 
gedder fra områderne gennem årene er et udtryk for, at fiskeridødeligheden har været for høj. Det 
er ikke på nogen måde prøvet at afdække omfanget af fiskeritrykket i dag sammenlignet med 
fiskeritrykket, da fiskeriet toppede. Derudover er der en lang række andre faktorer, der kraftigt kan 
påvirke bestandsudviklingen af gedderne i området, der slet ikke nævnes. Der er meget stor 
sandsynlighed for, at den mindre landing af gedder gennem årene, ikke på nogen måde er et 
udtryk for størrelsen af bestanden af gedder i området, men et udtryk for en generel nedgang i 
indsatsen, samt forskellige socioøkonomiske forhold, som størrelse af afregningspriser, 
efterspørgsel, udstyr, omkostninger osv. 
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Danmarks Fiskeriforening PO, må undre sig over fraværet af videnskabelig dokumentation for de 
foreslåede ændringer. DTU-Aqua nævner i deres rådgivning, at reguleringen vil resultere i, at de 
eneste data der faktisk eksisterer, nemlig landingsdata for gedder fra områderne vil ødelægges, 
hvis reguleringen træder i kraft. Danmarks Fiskeriforening finder at det er vigtigt at effekten af evt. 
regulering dokumenteres, så det sikres at reguleringer nu også virkelig har den effekt, man måtte 
ønske.  
 
Forbud mod anvendelse af nedgarn i de 4 områder fra 1. februar til 31. maj vil reducere erhvervs- 
og fritidsfiskeres muligheder for at drive fiskeri i områderne efter andre arter, herunder f.eks. 
aborre.  Reguleringen vil således forringe de lokale erhvervsfiskeres økonomi både direkte og 
indirekte. Det foreslås, hvis bekendtgørelsen implementeres, at man som minimum begrænser 
perioden til gældende fra den 1. marts og frem til 31. maj for alt fiskeri herunder også lystfiskeri. 
Det er vigtigt, at der i fredningsperioden ikke udøves direkte fiskeri efter gedderne i deres 
gydeperiode - også af lystfiskere. 
 
Afgrænsningen af de 4 fjordområder dækker også større vanddybder uden for fjordene, og 
områder der ikke kan betegnes som flaskehals-områder. De lokale fiskere fra Smålandsfarvandet 
foreslår, hvis bekendtgørelsen gennemføres, at områderne begrænses så de mindskes i forhold til 
de områder, der er indtegnet på figur 1(Mørkeblå streger). Ligeledes foreslår de lokale fiskere, at 
havneområdet i Stege Havn, der virkelig udgør et flaskehals-område, samt et hvileområde for 
gedderne i sommerperioden ved høje vandtemperaturer, fredes for alt fiskeri året rundt. (Se figur 
2) 
 
Der eksisterer stadig enkelte bundgarnsfiskere i de danske farvande der primært fisker efter ål. 
Danmarks Fiskeriforening PO vil gerne sikre sig, at disse fiskere, samt rusefiskerne, stadig har 
mulighed for at drive deres fiskeri - også i de foreslåede områder. Det foreslås således, at 
bundgarnsfiskeri og rusefiskeri undtages fra de foreslåede bestemmelser.  
 
Der lægges op til, at forsøgsordningen skal være gældende for en tidsbegrænset periode på 5 år. 
Dette bør tydeligt fremgå af bekendtgørelsen, hvis reguleringerne gennemføres. 
 
Effekten af de foreslåede reguleringer skal dokumenteres i perioden, ellers tilvejebringes der ikke 
data, der kan evaluere bekendtgørelsen efter de 5 år. Det burde have fremgået af høringen, 
hvordan dette moniteringsarbejde af effekterne er tilrettelagt. 
 
Ministerens lystfiskervision nævner, at brakvandsgedderne udgør et ”særligt stort potentiale for at 
øge sandfundsværdien af dette fiskeri”. Dette bør ligeledes dokumenteres med, hvordan det ser ud 
nu, og hvordan det ser ud om fem år, når bekendtgørelsens tidsperiode udløber. 
 
Erhvervs- og fritidsfiskere i områderne er stærkt medvirkende til at holde liv i de små havne og 
bådepladser. Adgang til fiskeområderne er afhængig af, at disse områder vedligeholdes, og at 
andre også har mulighed for at udøve deres aktiviteter. Jo flere begrænsninger der indføres i 
områderne, jo flere aktiviteter vil der forsvinde og dermed også adgangen til fjordområderne. 
 
Danmarks Fiskeriforening PO håber meget på, at vores bemærkninger vil blive taget til 
overvejelse, og at der ikke indføres begrænsninger for enkelte fiskerier uden nogen som helst form 
for dokumentation af, at tiltagene vil have positiv virkning.   
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Figur 1 
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Figur 2 
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